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Στρατηγική και Εξέχουσες Παρεμβάσεις

ΔΗΜΟΓΡΑΦΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΤΙΣ
ΝΗΣΙΩΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

Αξιοσημείωτες παρεμβάσεις περιέλαβαν
την ανάλυση της Δρ. Αθηνάς Καλύβα για τις
επιπτώσεις της φορολογικής πολιτικής
στην οικονομική ανάπτυξη των νησιών της
ΕΕ και την παρουσίαση του Γιώργου
Δρακόπουλου για την πρόκληση της
φέρουσας ικανότητας σε νησιωτικούς
προορισμούς, χρησιμοποιώντας τη
Σαντορίνη ως μελέτη περίπτωσης.

Ο Joseph Borg, Πρόεδρος του INSULEUR,  έκανε μια επισκόπηση των
δραστηριοτήτων της Προεδρίας τους τελευταίους έξι μήνες. Τόνισε τις
διάφορες πρωτοβουλίες που στοχεύουν στην υποστήριξη των
νησιωτικών κοινοτήτων, ιδιαίτερα όσον αφορά τις προσπάθειες
βιωσιμότητας και ανθεκτικότητας. Ο Borg τόνισε την
αποτελεσματικότητα του INSULEUR στην υπεράσπιση των νησιωτικών
ζητημάτων και τόνισε τη σημασία των συνεχιζόμενων προσπαθειών
συνεργασίας. Επίσης, η συνέλευση περιέλαβε  παρουσιάσεις για έργα
σε εξέλιξη που χρηματοδοτούνται από την ΕΕ  και την έγκριση του
προϋπολογισμού του 2023. Οι βασικές συζητήσεις επικεντρώθηκαν
στην ενσωμάτωση της «νησιωτικής διάστασης» στην πολιτική
συνοχής της ΕΕ μετά το 2027.ΤΡΕΧΟΝΤΑ PROJECTS
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ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΜΕΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ
Νησιά της ΕΕ και πολιτική συνοχής της ΕΕ 
μετά το 2027

Editor : Danai Krokou

Η Γενική Συνέλευση εξέτασε επίσης θεσμικές πτυχές του Δικτύου,
συμπεριλαμβανομένης της παράτασης της τρέχουσας εντολής του
Διοικητικού Συμβουλίου έως τις 30 Απριλίου 2025 και της εκλογής του Luis
Padrón, Προέδρου του Εμπορικού Επιμελητηρίου της Γκραν Κανάρια, ως 1ου
Αντιπρόεδρου της INSULEUR -Πρόεδρος.

Το INSULEUR εξέφρασε βαθιά ευγνωμοσύνη για τις διαφορετικές
προοπτικές που διαμόρφωσαν τον διάλογο, σηματοδοτώντας 24
χρόνια ακλόνητης αφοσίωσης στην προώθηση της οικονομικής και
κοινωνικής βιώσιμης ανάπτυξης των νησιών στην ΕΕ. Το Δίκτυο
παραμένει ζωτικής σημασίας για την υπεράσπιση των συμφερόντων
των νησιών της ΕΕ, διασφαλίζοντας ότι οι φωνές τους αντηχούν σε
όλα τα επίπεδα χάραξης πολιτικής.

Το βασικό θέμα που συζητήθηκε στη Γενική Συνέλευση ήταν ο
αντίκτυπος των κρατικών ενισχύσεων στην ανταγωνιστικότητα και
την ελκυστικότητα των νησιωτικών οικονομιών. Οι συζητήσεις
τόνισαν την κρίσιμη ανάγκη για μεγαλύτερη ευελιξία στους κανόνες
για τις κρατικές ενισχύσεις ώστε να ληφθούν υπόψη οι μοναδικές
προκλήσεις που αντιμετωπίζουν οι νησιωτικές περιοχές, όπως η
υψηλή εξάρτηση από τις θαλάσσιες και αεροπορικές μεταφορές και
η απουσία οικονομιών κλίμακας. Η συνέλευση υπογράμμισε τη
σημασία της προσαρμογής των κανονισμών της ΕΕ για τις κρατικές
ενισχύσεις για την υποστήριξη της βιώσιμης ανάπτυξης των
νησιωτικών περιοχών, διασφαλίζοντας ότι μπορούν να
ανταγωνιστούν αποτελεσματικά και να ευδοκιμήσουν στην
ευρύτερη αγορά της ΕΕ.

https://www.insuleur.org

Αυτές οι συνεισφορές παρείχαν συστάσεις για
την ενίσχυση της βιωσιμότητας και της
οικονομικής βιωσιμότητας των νησιωτικών
κοινοτήτων.



ΔΕΣΜΕΥΣΗ ΑΠΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΑ ΘΕΣΜΙΚΑ ΟΡΓΑΝΑ
Ο Μανώλης Κουτουλάκης, Γενικός Γραμματέας Νησιωτικής Πολιτικής και Αιγαίου, Ελληνικό
Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, και ο Benoit Nadler, Αναπληρωτής Επικεφαλής του
Τμήματος Ανάπτυξης Πολιτικής και Οικονομικής Ανάλυσης – Περιφερειακής Πολιτικής –
Ευρωπαϊκής Επιτροπής, αναγνώρισαν τις ανησυχίες που εκφράστηκαν κατά τη διάρκεια του
εργαστηρίου. Δεσμεύτηκαν για την αντιμετώπιση αυτών των θεμάτων στις μελλοντικές πολιτικές,
υπογραμμίζοντας την πρόοδο που σημειώθηκε μέσω διαβουλεύσεων για την περίοδο μετά το 2027. 

WORKSHOP - HIGHLIGHTS 

Κατά τη διάρκεια του εργαστηρίου, ο Ιωάννης Βαρδακαστάνης,
Πρόεδρος του Τμήματος ECO της ΕΟΚΕ, τόνισε την αναγκαιότητα
μιας συνεκτικής και περιεκτικής προσέγγισης των πολιτικών της
ΕΕ που λαμβάνουν υπόψη τις μοναδικές προκλήσεις των
νησιωτικών περιοχών. Υποστήριξε τη στοχευμένη υποστήριξη και
την εφαρμογή του Συμφώνου των Νησιών, τονίζοντας τη σημασία
μιας ολοκληρωμένης προσέγγισης με βάση τον τόπο για τη
διασφάλιση της βιώσιμης ανάπτυξης για τις νησιωτικές περιοχές.
Βαρδακαστάνης τόνισε την ανάγκη η ΕΕ να αναγνωρίσει και να
αντιμετωπίσει τις ειδικές ανάγκες των νησιών για την επίτευξη
ανοδικής οικονομικής και κοινωνικής συνοχής.

ΙΟΥΝΙΟΣ 2024

https://www.insuleur.org

ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ ΕΡΗΜΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΣΥΝΔΕΣΙΜΟΤΗΤΑΣ
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Ο Ελευθέριος Κεχαγιόγλου, Πρόεδρος του Ελληνικού Δικτύου Μικρών Νησιών (HSIN), έκανε μια
επισκόπηση της αυξανόμενης ερημοποίησης των νησιών και της αναγκαιότητας των πολιτικών της
ΕΕ για την αντιμετώπιση αυτών των ζητημάτων. Τόνισε τη σημασία των θαλάσσιων μεταφορών
χωρίς αποκλεισμούς και τη δημιουργία συγκεκριμένων δεικτών για τα νησιά για την καλύτερη
ενσωμάτωσή τους στην ευρύτερη οικονομία της ΕΕ. Αυτές οι ιδέες έθεσαν το υπόβαθρο για
περαιτέρω συζητήσεις σχετικά με μελλοντικές λύσεις στις ιδιαίτερες προκλήσεις που
αντιμετωπίζουν οι νησιωτικές κοινότητες και την προώθηση της οικονομικής τους ανθεκτικότητας.

Η κ. Claire Helly, Υπεύθυνη Έργου και Πολιτικής στην Επιτροπή Νήσων CRPM, κάλεσε την Ευρωπαϊκή
Επιτροπή να αναγνωρίσει τις μοναδικές ανάγκες των νησιών στο επερχόμενο Πολυετές Δημοσιονομικό
Πλαίσιο μέσω ενός Συμφώνου για τα Νησιά. Η παρουσίασή της τόνισε το έργο συνηγορίας της CRPM και
τόνισε την αναγκαιότητα ειδικών μέτρων πολιτικής για τις νησιωτικές περιοχές. Επιπρόσθετα, η Εξοχότητά
της, η Πρέσβης της Ελλάδας στο Βέλγιο, κα Σοφία Γράμματα, απηύθυνε επιτακτική έκκληση για δράση προς
τους υπεύθυνους χάραξης πολιτικής της ΕΕ να αναγνωρίσουν και να αντιμετωπίσουν τις συγκεκριμένες
ανάγκες των νησιών, υπογραμμίζοντας τον πραγματικό αντίκτυπο των πολιτικών της ΕΕ στις νησιωτικές
κοινότητες.



https://www.insuleur.org/
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ΔΗΜΟΓΡΑΦΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΤΑ  
ΕΥΡΩΠΑΪΚΑ ΝΗΣΙΑ

ΙΟΥΝΙΟΣ 2024

Η κ. Δανάη Κρόκου, Project Officer στο INSULEUR,
παρουσίασε πληροφορίες από την πρώτη ολοκληρωμένη
δημογραφική μελέτη των νησιωτικών οικονομιών εντός της
Ε.Ε. Αυτή η μελέτη είναι κρίσιμη γιατί παρέχει λεπτομερή
δεδομένα για τη δυναμική των γεννήσεων και θανάτων
εταιρειών σε νησιωτικές περιοχές, προσφέροντας μια σαφή
εικόνα της οικονομικής δραστηριότητας και σταθερότητας.
Η κατανόηση αυτών των δημογραφικών στοιχείων είναι
απαραίτητη για τον εντοπισμό των μοναδικών προκλήσεων
και ευκαιριών που αντιμετωπίζουν οι νησιωτικές
οικονομίες. Τα δεδομένα βοηθούν τους υπεύθυνους χάραξης
πολιτικής να σχεδιάσουν στοχευμένες παρεμβάσεις για να
υποστηρίξουν την ανάπτυξη των επιχειρήσεων, να
βελτιώσουν τις υποδομές συνδεσιμότητας και να
αντιμετωπίσουν τις οικονομικές ευπάθειες. Αναδεικνύοντας
τις ειδικές ανάγκες των νησιωτικών οικονομιών, αυτή η
μελέτη θέτει τις βάσεις για τεκμηριωμένη χάραξη πολιτικής
που προάγει τη βιώσιμη ανάπτυξη και την ανθεκτικότητα σε
αυτές τις περιοχές. Επιπλέον, ο Κρόκου τόνισε την ανάγκη
για ένα ειδικό Παρατηρητήριο νησιωτικών οικονομιών που
θα παρακολουθεί και θα αναλύει συνεχώς αυτές τις τάσεις,
διασφαλίζοντας ότι οι πολιτικές παραμένουν
αποτελεσματικές και ανταποκρίνονται στο εξελισσόμενο
οικονομικό τοπίο.

https://www.insuleur.org



Ανάπτυξη μικροδιαδρομών: Τοποθεσίες και λεπτομερείς πληροφορίες για τις εμπλεκόμενες περιοχές της
Μεσογείου έχουν εντοπιστεί, θέτοντας το υπόβαθρο για καθηλωτικές πολιτιστικές εμπειρίες αργού
τουρισμού.
Αξιολόγηση χειριστή: Έχει συνταχθεί αξιολόγηση των αναγνωρισμένων φορέων σε αυτές τις περιοχές,
διασφαλίζοντας ότι οι καλύτεροι δυνατοί εταίροι συμμετέχουν στην παροχή υψηλής ποιότητας, βιώσιμων
τουριστικών υπηρεσιών.
Χαρτογράφηση υπηρεσιών και βέλτιστες πρακτικές: Βασικές υπηρεσίες και βέλτιστες πρακτικές έχουν
χαρτογραφηθεί, παρέχοντας μια ολοκληρωμένη επισκόπηση των διαθέσιμων πόρων και τον πιθανό
αντίκτυπό τους στον πολιτιστικό τουρισμό και τη μεσογειακή κληρονομιά
Εργαλειοθήκη Κυκλικής Οικονομίας: Μια διακρατική εργαλειοθήκη ομάδας εργασίας με στόχο την
ενσωμάτωση των αρχών της κυκλικής οικονομίας στις πολιτιστικές διαδρομές βρίσκεται σε εξέλιξη. Αυτή η
ομάδα εργασίας, που έχει ήδη συνεδριάσει μία φορά, έχει προγραμματιστεί να συνεδριάσει ξανά στην Πάφο
πριν από το τέλος του έτους.

Οι προσπάθειες επικοινωνίας ήταν επίσης ισχυρές. Ο ιστότοπος του έργου είναι πλέον ζωντανός,
προσφέροντας εκτενείς πληροφορίες για τα Έργα, τους στόχους και την πρόοδό του. Επιπλέον, η σελίδα του
έργου στο Facebook παρέχει συνεχείς ενημερώσεις και συνεργάζεται με ένα ευρύτερο κοινό που
ενδιαφέρεται για πρωτοβουλίες πολιτιστικής κληρονομιάς και βιώσιμου τουρισμού.

Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με το MED-Routes και για να ενημερώνεστε για τα τελευταία νέα,
επισκεφτείτε τον ιστότοπό μας https://med-routes.interreg-euro-med.eu/ή και ακολουθήστε μας στο
Facebook: https://www.facebook.com/MEDRoutes/

VISIT OUR WEBSITE TO READ MORE ON CURRENT AND UPCOMING PROJECTS & EVENTS 

Read More https://www.insuleur.org/

             ΤΡΕΧΟΝΤΑ PROJECTS 
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Το έργο MED-Routes προχωρά με βασικά ορόσημα:

Αυτό το χρηματοδοτούμενο από την ΕΕ έργο επικεντρώνεται
στην ανάπτυξη οικολογικών διαδρομών στην περιοχή της
Μεσογείου, δίνοντας έμφαση στον αειφόρο τουρισμό και την
πλούσια πολιτιστική κληρονομιά της περιοχής που
περιλαμβάνεται σε 4 από τις πολιτιστικές διαδρομές του
Συμβουλίου της Ευρώπης, ενσωματώνοντας καινοτόμες
πρακτικές

Κατά τη διάρκεια αυτής της περιόδου, έχουμε φιλοξενήσει
αρκετές παραγωγικές συναντήσεις με εταίρους του έργου και
την κοινότητα Sustainable Tourism Interreg EURO-Med στη
Faenza, στη Ρώμη και στη Βάρνα. Αυτές οι συνεργασίες
συνέβαλαν καθοριστικά στη διαμόρφωση της κατεύθυνσης
του έργου και στη διασφάλιση της επιτυχούς υλοποίησής του.
Το έργο βρίσκεται τώρα σε πλήρη εξέλιξη, με πολλές
δραστηριότητες να έχουν ολοκληρωθεί και να βρίσκονται σε
εξέλιξη. Μερικά από τα βασικά επιτεύγματα μέχρι σήμερα.

https://gr.linkedin.com/company/insuleur
https://www.facebook.com/INSULEUR/
https://www.insuleur.org/index.php?ho=1


             ΤΡΕΧΟΝΤΑ PROJECTS 
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Χρηματοδοτούμενο από την Ευρωπαϊκή Ένωση, το έργο Ι-STARS που υλοποιεί
το INSULEUR, στοχεύει να υποστηρίξει το ταξίδι αειφορίας των τουριστικών
ΜΜΕ που βρίσκονται σε νησιά της Ιρλανδίας, της Ιταλίας, της Ισπανίας, της
Ελλάδας και της Κύπρου. Έχοντας φτάσει στα μισά του χρονοδιαγράμματος των
τριών ετών, το έργο έχει ήδη σημειώσει σημαντική επιτυχία, με πιο
ελπιδοφόρες εξελίξεις στον ορίζοντα.

Τον τελευταίο ενάμιση χρόνο, οι ΜΜΕ του νησιωτικού τουρισμού
συμμετείχαν ενεργά στο I-STARS υποβάλλοντας αίτηση για επιχορηγήσεις
που έχουν σχεδιαστεί για να τις βοηθήσουν στην υιοθέτηση ή την ενίσχυση
βιώσιμων πρακτικών ή/και την επίτευξη πιστοποιήσεων βιωσιμότητας.

Είμαστε στην ευχάριστη θέση να ανακοινώσουμε ότι οι επιχορηγήσεις έχουν πλέον απονεμηθεί, σηματοδοτώντας την
έναρξη της φάσης τεχνικής βοήθειας όπου οι ειδικοί σύμβουλοι βιωσιμότητας θα αρχίσουν τώρα να συνεργάζονται
στενά με τις ΜΜΕ, παρέχοντας εξατομικευμένη υποστήριξη για τη διασφάλιση της αποτελεσματικής εφαρμογής
βιώσιμων στρατηγικών. Εκτός από το πρόγραμμα επιχορήγησης, το I-STARS προσφέρει έξι δωρεάν διαδικτυακά
μαθήματα κατάρτισης που έχουν αναπτυχθεί ειδικά για τουριστικές ΜΜΕ. Αυτά τα μαθήματα καλύπτουν μια σειρά
θεμάτων που είναι απαραίτητα για τις πρακτικές βιώσιμου τουρισμού, εξοπλίζοντας τις επιχειρήσεις με τις γνώσεις
και τις δεξιότητες που απαιτούνται για να ευδοκιμήσουν σε ένα βιώσιμο μέλλον. Ενθαρρύνουμε όλες τις τουριστικές
ΜΜΕ να επωφεληθούν από αυτούς τους πολύτιμους εκπαιδευτικούς πόρους που περιλαμβάνουν επίσης τη σειρά Live
Webinar, εμβαθύνοντας σε πρακτικές βιώσιμου τουρισμού, σχεδιασμένες να παρέχουν ανεκτίμητες γνώσεις και
πρακτικές γνώσεις για τις τουριστικές ΜΜΕ. Το έργο Ι-STARS φτάνει στα μισά του δρόμου

Χρηματοδοτούμενο από την Ευρωπαϊκή Ένωση, το έργο Ι-STARS που υλοποιεί το INSULEUR, στοχεύει να υποστηρίξει το
ταξίδι αειφορίας των τουριστικών ΜΜΕ που βρίσκονται σε νησιά της Ιρλανδίας, της Ιταλίας, της Ισπανίας, της Ελλάδας
και της Κύπρου. Έχοντας φτάσει στα μισά του χρονοδιαγράμματος των τριών ετών, το έργο έχει ήδη σημειώσει
σημαντική επιτυχία, με πιο ελπιδοφόρες εξελίξεις στον ορίζοντα.

Τον τελευταίο ενάμιση χρόνο, οι ΜΜΕ του νησιωτικού τουρισμού συμμετείχαν ενεργά στο I-STARS υποβάλλοντας
αίτηση για επιχορηγήσεις που έχουν σχεδιαστεί για να τις βοηθήσουν στην υιοθέτηση ή την ενίσχυση βιώσιμων
πρακτικών ή/και την επίτευξη πιστοποιήσεων βιωσιμότητας. Είμαστε στην ευχάριστη θέση να ανακοινώσουμε ότι οι
επιχορηγήσεις έχουν πλέον απονεμηθεί, σηματοδοτώντας την έναρξη της φάσης τεχνικής βοήθειας όπου οι ειδικοί
σύμβουλοι βιωσιμότητας θα αρχίσουν τώρα να συνεργάζονται στενά με τις ΜΜΕ, παρέχοντας εξατομικευμένη
υποστήριξη για τη διασφάλιση της αποτελεσματικής εφαρμογής βιώσιμων στρατηγικών.

Κοιτάζοντας το μέλλον, το I-STARS πρόκειται επίσης να λανσάρει μια ηλεκτρονική βιβλιοθήκη δωρεάν πρόσβασης, η
οποία θα στεγάζει πληθώρα πόρων προσαρμοσμένων στις ανάγκες των τουριστικών ΜΜΕ. Αυτή η ψηφιακή βιβλιοθήκη
θα χρησιμεύσει ως μια ολοκληρωμένη αποθήκη πληροφοριών, εργαλείων και βέλτιστων πρακτικών, υποστηρίζοντας
περαιτέρω το ταξίδι προς τη βιωσιμότητα.

Σε μια πρόσφατη εξέλιξη, οι εταίροι του έργου συγκεντρώθηκαν στο Δουβλίνο για να συζητήσουν τα επόμενα βήματα
και τις μελλοντικές δραστηριότητες του I-STARS. Αυτή η συνάντηση ήταν καθοριστικής σημασίας για τη βελτίωση των
στρατηγικών μας και τη διασφάλιση της επιτυχούς υλοποίησης του έργου καθώς προχωράμε στο δεύτερο μισό του
χρονοδιαγράμματός του.

Για περισσότερες πληροφορίες Ακολουθήστε το I-STARS στο Facebook & το LinkedIn και μείνετε ενημερωμένοι με νέα
σχετικά με τον Αειφόρο Τουρισμό.
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Το έργο «Mediterranean Islands for Sustainable Agriculture»
(MESA), το οποίο εποπτεύεται από το Δίκτυο Νησιωτικών
Εμπορικών και Βιομηχανικών Επιμελητηρίων της Ευρωπαϊκής
Ένωσης (INSULEUR), στοχεύει στην ευαισθητοποίηση σχετικά με
τα αειφόρα αγροδιατροφικά προϊόντα και τις μεθόδους
παραγωγής από τρία νησιά της Μεσογείου. . Τα βασικά ορόσημα
του έργου MESA περιλαμβάνουν την ανάπτυξη ενός
ολοκληρωμένου σχεδίου επικοινωνίας και δραστηριοτήτων
δημοσίων σχέσεων που έχουν σχεδιαστεί για την ενημέρωση
του γερμανικού κοινού σχετικά με τις πτυχές βιωσιμότητας
αυτών των προϊόντων. Επιπλέον, η διοργάνωση των
επερχόμενων εμπορικών εκθέσεων στη Γερμανία αποτελεί
σημαντικό ορόσημο. Αυτές οι εκθέσεις θα χρησιμεύσουν ως
πλατφόρμα για την προβολή των βιώσιμων γεωργικών
πρακτικών και προϊόντων των νησιών της Μεσογείου,
διευκολύνοντας τις αλληλεπιδράσεις B2B και διευρύνοντας την
εμβέλεια της αγοράς. Οι προσπάθειές μας στοχεύουν στην
αύξηση της γνώσης και της αντίληψης μεταξύ των Γερμανών
καταναλωτών και στη δημιουργία ενός ισχυρού οικοσυστήματος
αφοσιωμένων παραγωγών, στοχεύοντας τελικά σε ουσιαστικό
οικονομικό αντίκτυπο μέσω ενισχυμένων εξαγωγών και
παρουσίας στην αγορά στη Γερμανία.

https://gr.linkedin.com/company/insuleur
https://www.facebook.com/INSULEUR/
https://www.insuleur.org/index.php?ho=1

